Дело № 19фз-22

029/06/54.3-70/2022
Заказчик :

Государственное учреждение - Архангельское региональное отделение
Фонда социального страхования Российской Федерации

163072, г. Архангельск, пр. Обводный канал, д.119

Е-mail: info@ro29.fss.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ООО "Техника и Технологии"

111394, город Москва, Мартеновская улица, дом 5, помещение I ком 8 оф 193

Е-mail: i.i.novikov@intra.ltd

РЕШЕНИЕ

02 февраля 2022 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 № ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков",

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Малышева
О.С.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Титова О.Е. Заместитель начальника отдела контроля закупок;
Поддубная Ю.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Быкова М.А. (доверенность от 01.02.2022 №3);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

27 января 2022 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Техника и Технологии" (далее – Заявитель) на
действия заказчика – Государственного учреждения - Архангельское
региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации
(далее – Заказчик), при проведении открытого конкурса в электронной форме на
право заключения государственного контракта на закупку работ по изготовлению
протезов нижних конечностей для обеспечения инвалидов (в том числе детей-
инвалидов) (извещение №0224100000221000332).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с утверждением конкурсной
документации несоответствующей ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 31.01.2021 №11-208/2911-1096

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

28.12.2021 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение
№0224100000221000332 о проведении открытого конкурса в электронной форме и
конкурсная документация на право заключения государственного контракта на
закупку работ по изготовлению протезов нижних конечностей для обеспечения
инвалидов (в том числе детей-инвалидов) (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена государственного контракта – 15 115 165,83
рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

Заявитель в жалобе указывает, что установление в качестве критерия оценки
наличие опыта выполнения работ для государственных и муниципальных нужд ставит

в преимущественное положение хозяйствующих субъектов, имеющих опыт
выполнения указанных работ, перед хозяйствующими субъектами, которые такого
опыта не имеют.

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 54.3 ФЗ «О контрактной системе»
конкурсная документация наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении открытого конкурса в электронной форме, должна содержать
критерии оценки заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме,
величины значимости этих критериев, порядок рассмотрения и оценки заявок на
участие в открытом конкурсе в электронной форме в соответствии с настоящим
Федеральным законом.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 32 ФЗ «О контрактной системе», одним из
критериев для оценки заявок является квалификация участников закупки, в том
числе наличие у них финансовых ресурсов, на праве собственности или ином
законном основании оборудования и других материальных ресурсов, опыта
работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и
иных работников определенного уровня квалификации

При этом согласно пункту 3 Постановления Правительства РФ от 28.11.2013 N 1085
"Об утверждении Правил оценки заявок, окончательных предложений участников
закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" (далее - Правила), "оценка" - процесс выявления в соответствии с условиями
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по критериям оценки и в
порядке, установленном в документации о закупке в соответствии с требованиями
настоящих Правил, лучших условий исполнения контракта, указанных в заявках
(предложениях) участников закупки, которые не были отклонены.

Пунктом 11 Правил установлено, что для оценки заявок (предложений) по каждому
критерию оценки используется 100-балльная шкала оценки. Если в соответствии с
пунктом 10 Правил в отношении критерия оценки в документации о закупке
заказчиком предусматриваются показатели, то для каждого показателя
устанавливается его значимость, в соответствии с которой будет производиться
оценка, и формула расчета количества баллов, присуждаемых по таким
показателям, или шкала предельных величин значимости показателей оценки,
устанавливающая интервалы их изменений, или порядок их определения. Для
оценки заявок (предложений) по нестоимостным критериям оценки (показателям)
заказчик вправе устанавливать предельно необходимое минимальное или
максимальное количественное значение качественных, функциональных,
экологических и квалификационных характеристик, которые подлежат оценке в
рамках указанных критериев. В этом случае при оценке заявок (предложений) по
таким критериям (показателям) участникам закупки, сделавшим предложение,
соответствующее такому значению, или лучшее предложение, присваивается 100
баллов.

Пунктом 27 Правил определено, что показателями нестоимостного критерия оценки
"квалификация участников закупки", в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на
праве собственности или на ином законном основании, опыта работы, связанного
с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации" могут быть:

а) квалификация трудовых ресурсов (руководителей и ключевых специалистов),
предлагаемых для выполнения работ, оказания услуг;

б) опыт участника по успешной поставке товара, выполнению работ, оказанию
услуг сопоставимого характера и объема;

в) обеспеченность участника закупки материально-техническими ресурсами в
части наличия у участника закупки собственных или арендованных
производственных мощностей, технологического оборудования, необходимых для
выполнения работ, оказания услуг;

г) обеспеченность участника закупки трудовыми ресурсами;

д) деловая репутация участника закупки.

В соответствии с разделом IV «Требования к качеству, техническим и
функциональным характеристикам» конкурсной документации к поставке
необходимо 72 различных протеза голени и 40 различных протезов бедра.

Частью 16 раздела III «Информационная карта открытого конкурса» конкурсной
документации определены критерии оценки заявок на участие в закупке, величины
значимости этих критериев, в том числе нестоимостной критерий оценки:
«Квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на
праве собственности или на ином законном основании, опыта работы, связанного
с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации».

В пункте 2 части 16 раздела III «Информационная карта открытого конкурса»
конкурсной документации установлено, что оценка заявок (предложений) по
критерию «Квалификация участников закупки, в том числе наличие у них
финансовых ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов,
принадлежащих им на праве собственности или на ином законном основании,
опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня квалификации»
осуществляется по показателям:

«2.1 Опыт участника конкурса по успешному выполнению работ по изготовлению
протезов сопоставимого характера и объема;

Оценка показателя (баллы): 100 баллов.

Коэффициент значимости показателя: 0,4.

По данному показателю оценивается:

Наличие у участника закупки опыта по успешному выполнению работ
сопоставимого характера и объема.

Данный показатель оценивается как суммарный объем выполненных работ (а
именно выполнение работ по изготовлению протезов голени модульных, в том числе
при недоразвитии, протезов голени для купания, исчисляемый в количестве
предоставленных протезов голени модульных, в том числе при недоразвитии,

протезов голени для купания, протезов бедра модульных, в том числе при
врожденном недоразвитии, протезов бедра для купания, протезов бедра лечебно-
тренировочных, исчисляемый в количестве предоставленных протезов бедра
модульных, в том числе при врожденном недоразвитии, протезов бедра для
купания, протезов бедра лечебно-тренировочных получателям в рамках контрактов
за последние 3 года, предшествующих дате окончания срока подачи заявок на
участие в настоящем конкурсе, без нарушения сроков и иных условий контракта по
вине участника.

При этом количество предоставленных протезов в каждом контракте должно быть
не менее 1 соответствующего техническому заданию Заказчика (см. Раздел IV.
Требования к качеству, техническим и функциональным характеристикам).

Сведения о наличии опыта участника подтверждаются информацией о контрактах,
опубликованных на официальном сайте единой информационной системы
www.zakupki.gov.ru, содержащей сведения о стоимости выполненных работ.

Не представление в составе заявки на участие в конкурсе таких документов не
является основанием для отказа в допуске к участию в конкурсе, однако при
оценке по настоящему показателю учитываются только те сведения, заявленные
участниками закупки, которые подтверждены документально в составе заявки на
участие в конкурсе…

2.2. Опыт участника конкурса по успешному выполнению работ по изготовлению
протезов сопоставимого характера и объема;

Оценка показателя (баллы): 100 баллов

Коэффициент значимости показателя: 0,6

По данному показателю оценивается:

Наличие у участника закупки опыта по успешному выполнению работ
сопоставимого характера и объема.

Данный показатель оценивается как суммарный объем выполненных работ (а
именно, выполнение работ по изготовлению протезов голени модульных, в том
числе при недоразвитии, протезов голени для купания, протезов бедра модульных,
в том числе при врожденном недоразвитии, протезов бедра для купания, протезов
бедра лечебно-тренировочных), исчисляемый в рублях по контрактам за
последние 3 года, предшествующих дате окончания срока подачи заявок на
участие в настоящем конкурсе, без нарушения сроков и иных условий контракта по
вине участника.

При этом объем выполненных работ, исчисляемый в рублях, в каждом контракте
должен составлять не менее (согласно Разделу V. Обоснование начальной
(максимальной) цены контракта):

По позиции №1 технического задания – 43 408,79 руб.;

По позиции №2 технического задания – 74 118,61 руб.;

По позиции №3 технического задания – 49 825,08 руб.;

По позиции №4 технического задания – 62 426,00 руб.;

По позиции №5 технического задания – 44 517,92 руб;

По позиции №6 технического задания –261610,84 руб.;

По позиции №7 технического задания – 84 768,37 руб.;

По позиции №8 технического задания – 56 210,97 руб.;

По позиции №9 технического задания – 100 196,26 руб.;

По позиции №10 технического задания – 161 038,51 руб.;

По позиции №11 технического задания – 50 354,27 руб.;

По позиции №12 технического задания – 65 891,65 руб.;

По позиции №13 технического задания – 107 775,19 руб.

Сведения о наличии опыта участника подтверждаются информацией о контрактах,
опубликованных на официальном сайте единой информационной системы
www.zakupki.gov.ru, содержащей сведения о стоимости выполненных работ.

Не представление в составе заявки на участие в конкурсе таких документов не
является основанием для отказа в допуске к участию в конкурсе, однако при
оценке по настоящему показателю учитываются только те сведения, заявленные
участниками закупки, которые подтверждены документально в составе заявки на
участие в конкурсе…».

Заказчик в заседании Комиссии Архангельского УФАС России пояснил, что
указанный порядок оценки заявок установлен в конкурсной документации в
соответствии с положениями ФЗ «О контрактной системе», исходя из предмета
закупки и с учетом потребностей Заказчика. Включение в документацию о закупке
требования Заказчика о подтверждении участниками опыта выполнения работ
контрактами, опубликованными на официальном сайте единой информационной
системы www.zakupki.gov.ru обусловлено спецификой предмета закупки, который
призван обеспечить в 2022 году протезами нижних конечностей инвалидов, а
повышенные требования к оценке участников закупки направлены на надлежащее
обеспечение социальных задач государства исходя из объема закупаемых по
конкретным торгам услуг. Данное требование не направлено на ограничение
Заказчиком количества участников закупки, а распространяется на всех
участников закупки и является способом реализации своих потребностей в
выборе наиболее квалифицированного и опытного исполнителя работ.

Комиссия Архангельского УФАС России, проанализировав материалы дела,
установила, что критерии и порядок оценки заявок по показателям «Опыт участника
конкурса по успешному выполнению работ по изготовлению протезов
сопоставимого характера и объема», «Опыт участника конкурса по успешному
выполнению работ по изготовлению протезов сопоставимого характера и объема»
не противоречит требованиям постановления Правительства Российской
Федерации №1085. Заказчик самостоятельно определяет, что относится к опыту
сопоставимости по характеру и объему, а также самостоятельно устанавливает

величины предельно необходимых минимальных или максимальных
количественных значений качественных, функциональных, экологических и
квалификационных характеристик, которые подлежат оценке в рамках указанных
критериев.

Архангельское УФАС отмечает, что условия конкурсной документации
обеспечивают равные возможности для потенциальных участников закупки,
имевших намерение участвовать в данной закупке и стремление Заказчика
определить победителем конкурса более профессионального и
конкурентоспособного участника не свидетельствует об ограничении доступа к
участию в конкурсе и не может рассматриваться как несоответствие целям
правового регулирования.

Данная позиция подтверждается Определением Верховного Суда РФ от 08.11.2021
Ж309-7С21-19728 по делу № А60-54154/2020.

Заявителем не представлено доказательств в подтверждение своих доводов об
ограничении прав участников закупки.

Таким образом, вышеизложенный довод жалобы не находит своего
подтверждения.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Техника и Технологии" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии О.С. Малышева

Члены Комиссии О.Е. Титова

Ю.А. Поддубная